While there is no formal document from this early-twelfth-century period confirming Breedon’s 
Augustinian status, its existence as a cell of Nostell Priory presumably provides indirect confirmation. 
Another record dating from 1122 or 1123 is discussed beginning on page 15 below. (The original of 
this is still in existence and it would appear to be the oldest surviving script, rather than later copies of 
earlier documents, written at Breedon). It refers to the “Canons of Bredon” who, therefore, seem to 
have considered themselves Augustinians at that date. 

7  Rubricated heading. 
8  One of the spelling variations of Adelulf. 
9  (Carpenter, D X and Sharpe, R, 2013). pp. 35,36. 
10  (Frost, 2005). p. 38. 
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THE “FOUNDATION CHARTER” 

A charter of Robert de Ferrers, copies of which appear in both the Breedon and Nostell cartularies, is 
transcribed in each of the academic theses mentioned above and is often termed the priory’s 
“foundation charter”. There are minor differences in spelling, particularly of place-names, etc., but the 
copy in the Breedon cartulary includes the full list of witnesses, unlike the copy held by Nostell. The 
Latin text of the Breedon copy is therefore repeated here: 

Carta Roberti de Ferrariis . primi . fundatoris nostri. [Rubricated heading] 

Robertus comes de Notingh' omnibus baronibus suis et hominibus et fidelibus salutem. Sciatis 
me dedisse et hac mea carta confirmasse pro salute anime mee et patris mei et matris mee et 
heredum meorum Deo et ecclesie Sancti Oswaldi de Nostla et canonicis ibidem Deo 
servientibus in liberam et puram et perpetuam elemosinam ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Hardulfi de Bredona cum omnibus pertinentiis, videlicet cum quatuor virgatis terre, et cum 
decima mea tota et hominum meorum de Tunga et de Andreskirka et de Wyvelstona, et 
capellam de Wordintona, et capellam de Stauntona cum terris et decimis et pertinentiis earum, 
et similiter decimis de Neubolt et de Didesworda, quantum pertinent feodo meo. Preter hec 
dedi et concessi predicte ecclesie et canonicis predictis de acramento unam virgatam terre in 
Andreskirka, et unam assartam cum11 occidentali parte montis, et mercatum de Bredona, et 
annuatim viginti solidos de molendino de Crakemers, et viginti solidos in Tonga, et viginti 
solidos in Wesleka, et XL solidos in soka de Stapleford, et unam herdewycam in Hethcote juxta 
Hertedonam in Peco. Confirmo etiam eis V solidatos reddituum in Overtona. Teste Hugone 
capellano, filio Sewalonis, et Ricardo capellano, Alketillo clerico, Willelmo filio Nigelli, et Henrico 
filio Sewalonis, et Alano dapifero, et Willelmo filio Herberti, et Roberto de Liveto, et Fulgero filio 
Sewalonis, et Roberto de Bakepouz.